
 

 

                                                                                                                                 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 

Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 

 

 

 

 
 

ALL’ALBO ONLINE 

 

OGGETTO: DETERMINA di liquidazione dei compensi al personale interno impegnato nel progetto PNRR 4.0- 

finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone relativo ai Fondi PNRR finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: “Didattica online e on-life: gli alunni protagonisti del proprio percorso formativo” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23193 

CUP: G24D23000610006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

Concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 24/06/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE



 

 

                                                                                                                                 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 

Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 

 

 

 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1  
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione,denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0" 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR"; 

PRESO ATTO  della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 
tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 
emilestone.”; 

VISTO  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 
costi  relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi; 

CONSIDERATO che gli incarichi assegnati sono strettamente connessi al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 24/06/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE



 

 

                                                                                                                                 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 

Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 

 

 

 

del personale della scuola; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato firmato 
digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove 
metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTO   l’atto di concessione n. 44735 del 17/03/2023 con il quale l’Unità di missione per il PNRR ha firmato l’accordo 
di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE  la delibera n. 49 del 15.05.2023 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 130 del 27.04.2023 del Consiglio di 

Istituto relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5658 del 22.04.2023 relativo al progetto in oggetto; 

VISTA il PTOF per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato nella seduta del 05/02/2025 con delibera n. 86; 

VISTI gli avvisi di selezione di personale interno prot. 7617 del 10/06/2023 e prot. 8381 del 14/07/2023 e prot. 9467 del 

12/09/2023: 

VISTI i decreti di conferimento incarichi: 
 

Ruolo Qualifica 
N. Figure 
richieste 

Ore 
Previste 
cad 

Totale ore 
Previste 

Supporto tecnico e organizzativo al RUP e al DSGA Assistente 
Amministrativo 

1 60 60 

Esperto per progettazione architettonica, 
progettazione didattica,setting di aula Personale docente             5 

           /          290 

Collaudo tecnico-amministrativo Personale docente 1 30 30 

Supporto tecnico e organizzativo al RUP Dsga 1 70 70 

Totale 
   

450 

 

VISTA  la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie per procedere al pagamento dei compensi e successivamente 
procedere con la rendicontazione finale e alla chiusura del progetto, previa acquisizione di tutta la 
documentazione di spesa 

Verificati i timesheet pervenuti e redatti dal personale interno impiegato nel progetto nei ruoli di Progettazione, 
direzione e coordinamento, supporto specialistico e collaudo/verifica di conformità, 

 

DETERMINA 

Art. 1 Di procedere al pagamento dei compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e per le attività 
effettivamente svolte oltre l’orario di servizio alle figure di seguito indicate: 

 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 24/06/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE



 

 

                                                                                                                                 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 

40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 

Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 

 

 

 

 

INCARICO 

ORE 

Effettuate (cfr 

Timesheet) 

 

INCARICHI 
 

Costo 

orario L.S. 

 

Totale lordo 

Stato 

 

INDIVIDUAZIONE 

prot. data 

  
 

7680 

 

12/06/2023 

   

  
 

            7681 

 

12/06/2023 

   

  
 

           7682 

 

12/06/2023 

   

  
 

8033 

 

22/06/2023 

  

DECRETO 

INCARICOPROT 

7679 DEL 

12/06/2023 

  

COM P GRUP PO DI 

PROGETTAZIONE 
290  

8034 

 

22/06/2023 
23,22 € 6.733,80 € 

 

AVVISO PROT. 7617  

DEL 10/06/2023   

 

SUPPORTO TECNICO E 
ORGANIZZATIVO AL RUP E AL 
DSGA 

 
60 

 
3477 

 
22/04/2023 

 
19,24 € 

 
1.154,40 € 

AVVISO PROT 8381 

DEL 14/07/2023 

 

 

COLLA UDATORE 

 

30 

 

7543 

 

18/10/2023 
 

23,22 € 

 

           696,60 € 

AVVISO PROT 9467 

DEL 12/09/23 

 

SUPPORTO  TECNICO E 

ORGANIZZATIVO 

 

 

           70  

 7689 

    12/06/2023        24,55                                    

1.718,50 € 

NOMINA PROT. 

7689 DEL 

12/06/2023 

totali 450 

    

10303,30 € 

 

 

Art. 2 di autorizzare pertanto la DSGA allo svolgimento degli adempimenti di competenza ai fini del 
pagamento delle sopra identificate spese, da imputare al P.A. 2025-Aggregato A -VOCE 03/19 “.3.19 - "PIANO 

"SCUOLA 4.0"-AZIONE 1-NEXT DIGITAL CLASSROOM-D.M. N. 218/2022-M4C1I3.2-2022-961-P-23193” 

per l’importo Lordo  Stato di € 10.303,30. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Adele D’Angelo 
 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008966 - 24/06/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE


		2025-07-18T16:44:01+0000
	ADELE D'ANGELO




